^b Vester - Carcassonensis *fehlt* Kassel 59

13.

Berlin 661, fol. 158v; **Ross. 1035**, fol. 15v; **Kassel 59**, fol. 58r; **Druck**: Nova Alamanniae 2/2 S. 935f. Nr. 1606.

De mandato domini nostri pape vive vocis oraculo quamplurium^a nobis facto significamus vobis dominis auditoribus sacri Palatii apostolici eundem dominum nostrum declarasse, quod per aliquas litteras quibuscumque dominis legatis sive nuntiis apostolicis sub

quacumque verborum expressione concessas super provisione beneficiorum vacantium facienda non fuerit nec est intentionis sue, quod beneficia per obitum dominorum cardinalium vacantia per aliquem preterquam per ipsum conferri potuerint neque possint. Et hoc de mandato quo supra vobis omnibus et singulis auditoribus supradictis tenore presentium intimamus^b. Datum Avinione sub nostro sigillo, die XVI^c martii anno a nativitate^d domini MCCCLVIII, indictione XI^e, pontificatus domini Innocentii VI anno sexto^{f1}.

Stephanus^{g2} archiepiscopus Tolosanus^h domini pape camerarius.

¹ 1358 März 16.

² Etienne Cambarou.

^a quamplurium *Kassel 59* in pl(ur)i(mu)m

^b et hoc - intimamus *fehlt Kassel 59*

^c XVI *Berlin 661, Ross. 1035* mense

^d a nativitate *fehlt Kassel 59*

^e XI *fehlt Berlin 661*

^f sexto *Berlin 661, Ross. 1035* VI

^g Stephanus *Berlin 661, Ross. 1035* Thesaur. (!)

^h Tolosanus *Kassel 59* etc.

14.

RA 125, fol. 46r Nr. 3 (Rubrik); **RV 219 Rubr.**, fol. 1r Nr. 3; **Reg. Vat. 219**, fol. 1; **Reg. Vat. 244**, fol. 48 (nicht kollationiert); **Regest: Innocent VI (1352-1362)**, *Lettres secrètes* 1 S. 12 Nr. 24.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. CARDINALIBUS SANCTE ROMANE ECCLESIE PREBENDAS ET DIGNITATES, PERSONATUS ET OFFICIA AC BENEFICIA PER LITTERAS FELICIS RECORDATIONIS CLEMENTIS PAPE VI EXPECTANTIBUS CONCEDITUR, UT IN ASSECUTIONE PREBENDARUM, DIGNITATUM, PERSONATUUM ET OFFICIORUM AC BENEFICIORUM HUIUSMODI ETIAM ILLIS, QUI PER LITTERAS DOMINI INNOCENTII PAPE VI PREBENDAS ET DIGNITATES, PERSONATUS ET OFFICIA AC BENEFICIA EXPECTABUNT, PREFERANTUR ETC.^a

Ad futuram rei memoriam. Decens fore conspiciamus, ut fratres nostri ... Datum Avinione, VIII idus ianuarii anno primo¹.

¹ 1353 Januar 6.

^a Ad - etc. *RA 125, RV 219 Rubr.*

15.

RV 239 Rubr., fol. 6r; **RV 239**, fol. 66v-67v; **Mainz 463**, fol. 42r-42v; **Regest: Innocent VI**, *Lettres secrètes* 5 S. 43 Nr. 2618.

RESERVATIO BENEFICIORUM VACANTIAM AD CAMERAM PAPE FRUCTUS ET REDDITUS SEU PROVENTUS PRIMI ANNI^a.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dum necessitatum multiplicium onera, quibus Camera nostra premitur supra vires, et eius raritatem proventuum ad ea supportanda^b nequaquam sufficientium diligenti meditatione pensamus, vias et modos honestos et licitos libenter exquirimus, per quos eidem Camere aliquantulum^c super hiis consulatur. Ideoque prehabita super hoc deliberatione matura fructus, redditus et proventus primi anni prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum ac aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum omnium et singulorum cum cura et sine cura, que apud sedem apostolicam vel ubicumque ad dispositionem nostram ex speciali vel generali nostra seu predecessorum nostrorum Romanorum pontificum reservatione spectantia vacant ad presens et vacabunt de cetero quovis modo, et eorum etiam, que ex causa permutationum per nos seu auctoritate nostra faciendarum de illis vacare et que per nos alicui vel aliquibus, ut in illis securius remanere valeant confirmari contigerit sive qualitercumque per modum confirmationis aut alias ius per nostras litteras eis tribuatur in illis et que vigore quarumcumque unionum de illis quibusvis^d ecclesiis etiam^e patriarchalibus, metropolitanis aut cathedralibus aliis seu monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis, beneficiis aut cuicumque loco vel religioni factarum hactenus et faciendarum in antea, cum per cessum del decessum illorum, qui beneficia unita huiusmodi obtinent et obtinebunt in posterum, eisdem ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis, beneficiis^f aut loco vel religioni devenire contigerit, percipiendos modis infrascriptis pro^g eisdem necessitatibus utilius relevandis auctoritate apostolica usque ad nostrum beneplacitum reservamus et applicamus^h Camere antefate, non obstantibus quibuscumque statutis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi dignitates, personatus, administrationes, prioratus, officia et beneficia fuerint, contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut si fructus, redditus et proventus huius primi anni ex privilegiis dicte sedis vel alias de iure seu consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus debeantur, sive si ad fabricam ecclesiarum, monasteriorum seu locorum quorumlibet per quoscumque concessi fuerint seu etiam deputati vel contigerit medio tempore concedi seu etiam deputari aut si fuissent in usus alios convertendiⁱ. Volumus autem, quod, si idem beneficium bis vel pluries eodem anno vacaverit, non nisi semel fructus, redditus et proventus iuxta taxationem decime recipiantur illius, ut scilicet

summam^l, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in ipsius decime solutione taxatur, Camera predicta percipiat^k, obtinentibus illa totali residuo huiusmodi fructuum, reddituum et proventuum, ex quo incumbentia eis supportare teneantur onera, remanente. Eorum autem beneficiorum, que taxata ad huiusmodi decimam non existunt, fructuum, reddituum et proventuum medietatem ad prefatam Cameram, aliam vero medietatem ad obtinentes illa volumus pertinere ita tamen, quod obtinentes ipsi de remanente eis medietate huiusmodi incumbentia illis supportare onera teneantur. Ceterum^l volumus et auctoritate apostolica presentium declaramus, quod reservatio et applicatio huiusmodi ad abbatias regulares, que tamen conventuales existant, aut ad beneficia, quorum fructus, redditus et proventus annuum verum valorem decem librarum Turonensium parvorum non excedunt^m, seu ad vicarias aut capellanas, ut plurimum a decedentibus secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbiteris inibi celebrantibus vel alias, ut diurnis et nocturnisⁿ canonicis horis in ecclesiis intersint eisdem, dummodo viginti librarum Turonensium parvorum valorem annuum non excedant, sive ad cotidianas distributiones quarumlibet ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputata noscuntur, nisi ad illa vel illas, que illis, qui sunt in civitate vel loco presentes, consueverunt, quamvis horis^o non intersint, huiusmodi^p elargiri, nullatenus extendantur. Illi vero, quibus fructus, redditus et proventus primi anni huiusmodi beneficiorum ipsorum^q debentur de iure, privilegio, consuetudine vel statuto, anno sequenti eos percipiant, sicut primo anno fuerant, si non obstarent reservatio et applicatio nostre huiusmodi, percepturi. Volumus insuper, quod fructus, redditus et proventus prioratuum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum ac aliorum beneficiorum huiusmodi, qui tam ex nostra quam felicitis recordationis Clementis pape VI^r predecessoris nostri reservatione ac applicatione usque in hodiernum diem Camere prefate debentur, ab eis, per quos debentur, cum integritate solvantur. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, applicationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario^s contraire. Si quis autem hoc^t. Datum Avinione, XVI kalendas aprilis pontificatus nostri anno quinto¹.

¹ 1357 März 17.

^a Reservatio - anni *Mainz 463*; *RV 239 Rubr.* Ad futuram rei memoriam Camere apostolice applicantur fructus primi anni omnium beneficiorum per sedem apostolicam collatorum et vacantium in eadem

^b ad ea supportanda *Mainz 463* ad esupportanda

^c aliquantulum *Mainz 463* aliquatenus

^d quibusvis *Mainz 463* quibus ius

^e etiam *fehlt Mainz 463*

^f prebendis beneficiis *fehlt Mainz 463*

^g pro Mainz 463 per
^h et applicamus *fehlt Mainz 463*
ⁱ seu etiam deputari - convertendi *fehlt Mainz 463*
^j summam Mainz 463 summa
^k Mainz 463 *folgt ab*
^l Ceterum Mainz 463 Ceteris
^m excedunt RV 239 excedant
ⁿ diurnis et nocturnis Mainz 463 diurnus et nocturnus
^o horis Mainz 463 horum
^p huiusmodi *fehlt Mainz 463*
^q ipsorum Mainz 463 nostrorum
^r VI Mainz 463 sexti
^s ei - temerario Mainz 463 in ausu camerario
^t ergo - hoc RV 239 etc.

16.

PL 685, fol. 46v-47r; **VL 3986**, fol. 7r-8r; **Druck**: TEIGE, *Audientia S. XIII-XV Nr. 9.*

CONSTITUTIO DOMINI IOHANNIS EPISCOPI ANICIENSIS^a.

(1) Quia licuit hactenus vel saltem dissimulatum extitit, quod procuratores in Audientia contradictarum sedes assignatas habentes per suos submissos servitores aut clericos in dicta Audientia deservirent, ad id paulatim deventum est, quod nulli aut pauci personaliter continuant Audientiam antedictam, contemnentes, licet ipsorum^b electa sit industria, officium personaliter exequi, quod assumunt, sed submitunt quasdam idiotas personas quamque humiles et abiectas, qui ibidem pro ipsis auscultent, ex quo, prout experientia docuit, plurima incongrua et incommoda extitere secuta. Conventione namque iudicum interdum facta cum talibus absolutisque litteris procuratores ipsi denuo veniunt seque informationes a suis dominis habere pretendunt, quas dicti servitores seu clerici ignorarunt, tandem oportet litteras repeti ac denuo conveniri, sicque necessario deluditur pars adversa. Iterum, cum predicti submissi servitores vel clerici nullius ut plurimum status aut honestatis existant, immo, quod pudor est dicere, tales cum indecenti habitu aliquando caligas non habentes intrant Audientiam antedictam, qui sine coniciis disceptare nesciunt, murmurant, cachinant, litteras in terram mittunt, nescientes in pace debita honeste^c consistere vel sedere, per que non modicum honori tante Audientie retroactis temporibus est detractum, quibus et eis similibus obviare volentes nos Iohannes¹ miseratione divina Elnensis episcopus et Audientie litterarum contradictarum^d domini pape auditor constituimus, ut nullus de cetero predictorum procuratorum submittere, surrogare aut^e iuxta usum ipsorum loquendo per substitutum sedere presumat eisque sic submissis Audientia denegatur omni

¹ *Johannes Joffrevi.*

modo; sed si procuratores ipsi sint in infirmitate aut iusta causa vel necessaria absentes seu^f impediti, possint per socios procuratores Audientie allegare, contradicere, convenire ac alias gerere vices suas. Constat^g prius de dictis impedimentis vel ipsorum altero per iuramentum illius conprocuratoris in Audientia, qui pro absente nititur allegare^h.

^a Constitutio - Aniciensis VL 3986; PL 685 Incipiunt constitutiones composite et facte per dominum Iohannem de Jaurens Elnensem episcopum Audientie litterarum contradictarum domini pape auditorem

^b ipsorum PL 685 eorum

^c honeste PL 685 honestare

^d contradictarum fehlt PL 685

^e aut VL 3986 ac

^f seu fehlt VL 3986

^g constat VL 3986 constito; PL 685 prestito

^h PL 685 folgt alias qui pro absentia nititur allegare

QUOD COPIA LITTERARUM ASCULTETUR PER NOTARIUM AUDIENTIE ANTEQUAM TRADATUR^a.

(2) Item, quia aliquando littere mandantur^b pro copia reportari bullate ad instantiam procuratoris, hoc pro se seu^c dominorum suorum petentium interesse contingit, quod impetrans per se seu quemvis alium copiam inde extrahit ac litteras^d mittit ad partes predictamque sic extractam copiam parti offert dicens se per hoc paruisse mandatis, constituimus et declaramus per hoc mandato paritum non videri, nisi predicta copia fuerit per notarium Audientie contradictarum descripta vel saltem diligenter, prout partium indemnitati congruit, auscultata.

^a Quod - tradatur VL 3986

^b mandantur PL 685 demandantur

^c se seu PL 685 suo vel

^d litteras VL 3986 bonas

QUOD DE GROSSO UNO TURONENSI ARGENTI INTELLIGATUR^a.

(3) Item, quia in predicta Audientia interdum vidimus dubitari, cum in constitutionibus predecessorum nostrorum sepe de grossis mentio habeatur sicut in expensis factis ratione iniustarum revocationum litterarum apostolicarum^b vel alias, an^c debeat intelligi de grossis usualibus aut papalibus aut de quibus constituimus, immo potius declaramus de papalibus grossis, quos bullatores et alii officiales curie apostolice recipiunt vel ipsorum valorem debere intelligi nec audiri^d deinceps quempiam super hoc dubitantem, qui enim sic se referre debent ad papalem monetam, sicut hii, qui in eius officio militant et insistent.

^a Quod - intelligatur VL 3986

^b litterarum apostolicarum VL 3986 apostolicarum bonarum

^c an fehlt VL 3986

^d audiri PL 685 audire

QUOD NON AUDIANTUR POST SECUNDAM CONTRADICTIONEM, NISI ETC.^a

(4) Item, quia sepe multis diebus ab aliquibus studiose per impetrantis in curia aut impedi-entis seu contradicentis astutiam temere et sine causa litteras detineri contingit, statuimus ac etiam ordinamus, quod, si aliquis procuratorum Audientie antedictae contradixit prima et secunda vice vel die, in tertia impeditio non audiatur, nisi vocari fecerit impetrantem, sicque auditis hinc inde partibus fiat iustitia indilate.

^a Quod - etc. VL 3986

QUOD PROCURATORES SEDEANT IN SUIS LOCIS ET NON ALIBI^a.

(5) Item statuimus, immo verius, quantum ad hoc constitutionem veterem renovamus, quod procuratores predictae Audientie^b in locis sibi sedeant assignatis sine clamore, sibilo et etiam proiectione litterarum inani, honeste et pacifice, sicut decet scituri, quod, si contra fecerint, ad impositionem et exactionem penarum in prioribus constitutionibus decretarum virilius solito procedetur. Datum, constitutum et publicatum anno domini M^c CCC LV, die V mensis novembris pontificatus domini Innocentii pape sexti^d anno tertio¹.

¹ 1355 November 5.

^a Quod - alibi VL 3986

^b Audientie *fehlt* VL 3986

^c M PL 685 Millesimo

^d sexti VL 3986 V

16.

Coll. 6, fol. 7r; Druck: KIRSCH, *Päpstliche Annaten* 1 S. XXV.

Anno, indictione et pontificatu quibus supra¹ et die penultima augusti² fuit ordinatum per dominum camerarium³ domini nostri pape de rotulis portandis ad Cancellariam, prout sequitur. Reverendus pater dominus vicecancellarius vult, quod rotuli seu supplicationes Teutonicorum portentur ad Cancellariam, asserens, quod numquam littere expedientur, donec constet sibi, quod concordatum fuerit cum Camera, et remanent in hoc multi de Cancellaria, quod expedit Camere, ut evitentur fraudes, quia dicto domino vicecancellario, quod, ex quo rotulus pro una supplicatione fuerit missus, redeat ad Cameram, ut evitetur

¹ Fol. 5v: Millesimo CCCLXI, indictione XIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape sexti anno nono

² 1361 August 30.

³ Arnaldus Alberti.

circuitus, et, si ista via placet, scribatur et nihilominus, antequam mittamus rotulos, retinebimus copias ad finem, ut possit scribi collectoribus, et nihilominus vult scire dioceses dictorum Teutonicorum.

Et dictus camerarius scripsit de manu sua „Placet“.